
Gestor - Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Avenida José Severino Filho, 257.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de General Sampaio
1 Sexta-feira • 30 de Dezembro de 2016 • Ano I • Nº 24

 
 

Prefeitura Municipal de 
General Sampaio publica: 

 
 
 
 
• Portaria Nº 225/2016, De 30 De Dezembro De 2016-Exonerar, Todos Os 

Ocupantes De Cargos Comissionados Da Estrutura Administrativa Da 
Prefeitura Municipal De General Sampaio. 

• Portaria Nº 226/2016, De 30 De Dezembro De 2016-Exonerar, A Sra. 
Liliana Bezerra Vieira Lopes, Da Função De Gestora Municipal Do CAD 
Único E Programa Bolsa Família Do Município De General Sampaio. 



 
 
 PORTARIA Nº 225/2016, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de fevereiro de 2013; 

 
RESOLVE: 

 
 

EXONERAR, todos os ocupantes de cargos comissionados da Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de General Sampaio, conforme listagem 

abaixo. 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV  

NOME CARGO 
Naboth Elias de Castro Secretário Municipal 

Carlos Raimundo Pereira Gomes Secretário da Junta Militar, Ident. e DT. 

Cecídio Gomes do Nascimento Membro da Comissão Permanente de Licitação 

Cristina Aparecida Nunes 

Magalhaes 

Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

Fábio Magalhaes Dias Procurador Geral do Município 

Francisca Auricelia Barbosa Diretor(a) de Compras 

Francisco Cesar Carneiro Barbosa Motorista do Gabinete da Prefeita 

Francisco Lidomar Silva Honório Pregoeiro 

Helena Barroso de Medeiros Chefe de Gabinete 

Raimunda Jurandir Leite Monteiro Ouvidora 

Ramon Camelo Mesquita Assessor Administrativo 

Renato Rocha Brasileiro Gerente de Convênios e Contratos 

Roniele Barbosa Vieira Controlador Interno 

Samara Lucia Marinho Araújo Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016
2 - Ano I - Nº 24

Portarias



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA  

NOME CARGO 
Maria do Carmo Lira Secretária Municipal 

Augusto Cesar Vieira Cruz Chefe da Limpeza Publica 

Evandro Rodrigues de Lima Chefe de Manutenção de Ruas e E. Vicinais 

Francisco Wellington de P. 

Rebouças 

Assessor Administrativo 

Raimundo Nonato Rodrigues de 

Sousa 

Chefe do Mercado Público e Feiras Livres 

Vicente Teixeira Ramos Coordenador de Serviços Urbanos 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO-SEAD  

NOME CARGO 
Eliete Leite Araújo Maia Secretária Municipal 

Evaneide Teixeira de Almeida Assessor Administrativo 

Francisco Jozenir de Oliveira Rego Diretor de Almoxarifado e Patrimônio 

Francisco Orzete Rocha Alves Diretor de Relações Institucionais 

Solange do Nascimento Serafim Assessor Administrativo 

 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE GENERAL SAMPAIO-GSPREV  

NOME CARGO 
Francisca Maria Monteiro Ferreira Presidenta do GSPREV 

Camilla Brasileiro de Sales Procuradora Jurídica 

Ronan Canelas Tavares Diretor Financeiro do GSPREV 

Sara Maria Freitas Vieira Diretora Administrativa do GSPREV 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-SEPLADE 

NOME CARGO 
Renato Araújo Brasileiro Júnior Secretário Municipal 

Antônia Aurice Teixeira de Moura Diretora de Desenvolvimento Econômico 

Francisco José M. Costa Filho Diretor de Desenvolvimento do Turismo 

 
 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016

3 - Ano I - Nº 24



SECRETARIA DA SAÚDE -  SESA 

NOME CARGO 
Elinete Araújo Vasconcelos Secretária Municipal 

Celia Maria Moreira de Oliveira Assessor(a) de Informática 

Elizete Adamir Pereira Almeida Diretora Administrativa do Hospital 

Eugenio Uchoa Barbosa Assessor Administrativo 

Francisca Adriana Castro 

Damasceno 

Assessor Administrativo 

Francisca Maria Bezerra dos 

Santos 

Coordenador(a) de Controle, Regulação, 

Avaliação e Auditoria. 

Gilmaria de Castro Silva Coordenador(a) das Unidades Básicas de Saúde 

Marcos Paulo Alves de Lima Assessor de Informática 

Renata Andrea Alves de Sousa Assessor(a) Administrativo 

Brena Sales de Mesquita Coordenador(a) de Vigilância a Saúde 

 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE-SEDERMA 

NOME CARGO 
José do Egito Sales Andrade Secretário Municipal 

Antônia Janaina M. de Sousa Assessor(a) Administrativo 

Filomeno Ferreira de Araújo Neto Coordenador da Articulação Comunitária 

Francisco Valdimar Alves Brasileira Articulador Comunitário 

Josue Viana de Souza Assessor Técnico 

Romulo Diniz Gondim Filho Assessor Técnico 

Sandro Diego Andrade Silva Coordenador da Agricultura Familiar e Combate 

a Fome 

 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 

NOME CARGO 
José do Egito Sales Andrade Secretário Municipal 

Liliana Bezerra Vieira Lopes Coordenadora do CRAS 

 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016
4 - Ano I - Nº 24



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEDUC 

NOME CARGO 
Eliane Leite Araújo da Silva Secretária Municipal 

Flavia Araújo Alves Secretária Adjunta 

Aldamir Barbosa de Pinho Diretor(a) Escolar Nivel I 

Aline da Silva Almeida Coordenadora Pedagogica Nivel III 

Antonio Edinaldo Ferreira da Silva Diretor(a) Escolar Nível III 

Antonio Samuel Moreira da Silva Gerente Pedagógico da Educação de Jovens e 

Adultos 

Carla Adriana Estevam de Sousa 

Carneiro 

Gerente Pedagógica do Ensino Fundamental II 

Francisco Cassio Carlos Alves Coordenadora Pedagógica Nível I 

Francisco Celito Rodrigues de Sousa Coordenadora Pedagógica Nível III 

Francisco Nildo Paula de Oliveira Gerente do Núcleo de Programas e Projetos 

Educacionais 

Jane Leite da Silva Peixoto Diretor(a) Escolar Nível I 

Maria Aline Alves de Oliveira Coordenadora Pedagógica Nível I 

Maria Cleuma Farias Evangelista Diretor(a) Escolar Nível III 

Maria da Conceição dos Santos Martins Diretor(a) Escolar Nível III 

Maria Lucia Morais da Silva Coordenadora Pedagógica Nível III 

Regina Claudia Inácio Costa Gerente Pedagógica do Ensino Fundamental I 

Sebastião Alexandre Sousa Freitas Diretor(a) Escolar Nível III 

Antônia Simony Freitas de Oliveira Gerente Pedagógica do Ensino Infantil 

Francisco das Chagas dos Santos 

Paixão 

Secretário Escolar 

Francisco Jose Magalhaes Costa Gerente da Alimentação Escolar 

Jovane Carneiro da Silva Gerente do Transporte Escolar 

Maria Heleneida Paula de Oliveira Secretária Escolar Regional 

Raul Barbosa Alves Gerente de Almoxarifado e Patrimônio  

Virginia Magalhaes Domingo Secretária Escolar 

 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016

5 - Ano I - Nº 24



SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN 

NOME CARGO 
Eliete Leite Araújo Maia Secretária Municipal 

Antônio Arimar Coelho Pires Tesoureiro 

Lucas Miranda da Silva Diretor de Contabilidade 

Maria Herbeny Coelho Pires Assessor Administrativo 

Raimundo Nonato Nunes Oliveira Fiscal de Tributos 

 

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE - SESPORTE 

NOME CARGO 
Eliane Leite Araújo da Silva Secretária Municipal 

Antônio Marcos Gomes Cavalcante Diretor de Juventude 

Washington Uchoa Peixoto Gerente de Programas e Eventos Esportivos 

 
 
SECRETARIA DA CULTURA0- SECULT 

NOME CARGO 
Eliane Leite Araújo da Silva Secretária Municipal 

Maria Nilce da Silva Peixoto Gerente de Bibliotecas e Arquivos 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTES - SETRAN 

NOME CARGO 
Maria do Carmo Lira Secretária Municipal 

José Hamilton Coelho Pires Coordenador de Transportes 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 

PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016
6 - Ano I - Nº 24



 
 
 
 

PORTARIA Nº 226/2016, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento na Instrução Normativa nº 01 de 20 de maio de 

2005 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS. 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 

EXONERAR, a Sra. LILIANA BEZERRA VIEIRA LOPES, da função de 

GESTORA MUNICIPAL DO CAD ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA DO 

MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO. 

 

EXONERAR, a Sra. FRANCISCA IELDER FAUSTINO DE SOUZA, da função 

de COORDENADORA MUNICIPAL DO CAD ÚNICO E PROGRAMA BOLSA 

FAMILIA DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO. 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
 
  
 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LHVUWFYPFJ5YS8P+8E64QG

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2016

7 - Ano I - Nº 24


		2016-12-30T23:34:35+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




